1

股票简称：广州发展   股票代码：600098  临 2015-030 号

债券简称：12广控01   债券代码：122157

广州发展集团股份有限公司

关于公司全资子公司广州发展燃料集团有

限公司为大同煤矿集团有限责任公司提供

反担保的公告

一、 情况概述

    根据公司第六届董事会第四十次会议决议，董事会同意

公司全资子公司广州发展燃料集团有限公司（简称“燃料集

团”）为大同煤矿集团有限责任公司（简称“同煤集团”）就同

煤广发化学工业有限公司（简称“同煤广发公司”）流动资金

贷款事宜按30%股权比例提供反担保。

二、被担保人基本情况

    名称：同煤广发化学工业有限公司

    住所：山西省大同市南郊区韩家岭车站东侧（南郊落里

湾村东）

    注册资本：人民币959,744,310元

    法定代表人：蒋煜

    主要财务状况：截至2015年4月30日，同煤广发公司注册

资本959,744,310.00元人民币,资产总额3,200,924,405.97

元人民币，负债总额2,227,601,242.95元人民币，所有者权

公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完

整，对公告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

 2

益（或股东权益）973,323,163.02元人民币。

三、 本次公司提供担保情况

为了缓解因试生产、归还银行贷款及融资租赁分期还款

等造成的流动资金紧张问题，同煤广发公司拟申请使用中国

光大银行向同煤集团提供的授信额度中的5亿元人民币，与

中国光大银行办理一年期流动资金贷款，贷款利率为中国人

民银行公布的同期贷款基准利率上浮10%。由同煤集团向中

国光大银行出具《授信额度使用授权委托书》。

    公司同意燃料集团按其持有同煤广发公司30%股权比例

为限向同煤集团提供反担保，反担保函的保证期间为同煤广

发公司和中国光大银行签署的《流动资金贷款合同》生效日

起至主债务履行期届满之日后6个月。

四、董事会意见

公司提供的上述担保责任有效期间明确，担保风险可

控，不会损害公司利益。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

经对公司及属下子公司（含全资及控股子公司，下同）

担保情况进行审查，公司及属下子公司提供的担保总额为

1,622,505,015.75元人民币（含本次担保）。除本次担保外，

公司存在以下担保：

1、根据公司第五届董事会第二十二次会议决议，公司

属下全资子公司广州发展天然气投资公司按30%股权比例为

同煤广发化学工业有限公司履行人民币3亿元债务向晋商银

行太原并州支行提供连带责任保证，已签订《保证合同》。

项目贷款合同期限为十年，保证期间为项目贷款合同约定的

债务履行期限届满之日起两年。详见公司于2010年12月30日

在指定媒体公布的《广州发展实业控股集团股份有限公司属

下广州发展天然气投资有限公司为同煤广发化学工业有限

 3

公司提供担保的公告》。

2、根据公司第五届董事会第三十六次会议决议，公司

为属下全资子公司广州原实投资管理有限公司（现更名为

“广州发展燃料港口有限公司”，简称“燃料港口公司”）向

中国银行广州珠江支行申请21,000万元人民币借款提供担

保，保证期间自保证合同生效之日起至最后一期债务履行期

届满之日后两年。详见公司于2011年10月21日在指定媒体公

布的《广州发展实业控股集团股份有限公司为属下全资子公

司广州原实投资管理有限公司提供担保的公告》。

3、根据公司第五届董事会第三十九次会议决议，公司

属下全资子公司广州发展天然气投资有限公司与同煤集团

合资的同煤广发公司，以融资租赁方式为甲醇项目筹资3亿

元，期限5年。其股东同煤集团为上述人民币3亿元融资项下

的全部债务提供不可撤销的连带责任保证，并签订保证合

同，保证期间自保证合同生效之日起至融资租赁合同项下最

后一期债务履行期限届满之日后的两个日历年。广州发展天

然气投资有限公司向同煤集团出具反担保函，按30%股权比

例承担连带保证责任的信用反担保，担保期限与保证合同的

保证期限一致。详见公司于2011年12月17日在指定媒体公布

的《广州发展实业控股集团股份有限公司为属下广州发展天

然气投资有限公司为同煤广发化学工业有限公司提供反担

保的公告》。

4、根据公司第六届董事会第六次会议决议，公司属下

全资子公司燃料港口公司负责投资建设“珠江电厂7万吨煤

码头扩建项目”，根据项目的资金需求，燃料港口公司向以

中国银行广州珠江支行为牵头行的银团申请31,000万元人

民币借款，借款期限9年，分期提款，借款利率为实际提款

日中国人民银行公布施行的五年期以上贷款基准利率，按年

浮动。上述借款需由公司提供担保，保证期间自保证合同生

 4

效之日起至最后一期债务履行期届满之日后两年。为满足日

常资金周转需要、优化企业债务结构，公司属下全资子公司

广州发展资产管理有限公司全资拥有的广州发展新城投资

有限公司向中信银行广州分行申请流动资金贷款15,000万

元人民币，借款期限1年，利率为中国人民银行同期同档贷

款基准利率（即6.0%）。广州发展资产管理有限公司为上述

贷款提供担保，保证期间为人民币借款合同项下债务履行期

限届满之日起二年，担保方式为连带责任保证。详见公司于

2012年10月19日在指定媒体公布的《广州发展集团股份有限

公司及属下公司提供担保的公告》。

5、根据公司第六届董事会第八次会议决议，公司属下

全资子公司燃料港口公司与蒂森克虏伯采矿·物料搬运技术

有限公司（卖方）签订的《珠江电厂煤码头7万吨级泊位扩

建工程1500t/h链斗式连续卸船机采购及相关服务合同》中

的付款要求，燃料港口公司拟在中国银行珠江支行开立金额

分别为38,920,744元及15,568,297.60元、有效期为6个月的

不可撤销国内信用证，并与其签订《开立国内信用证合同》。

公司同意为上述信用证提供连带责任担保，保证期间为主债

权的清偿期届满之日起两年。详见公司于2012年11月10日在

指定媒体公布的《广州发展集团股份有限公司关于为属下全

资子公司广州原实投资管理有限公司提供担保的公告》。

6、根据公司第六届董事会第十二次会议决议，公司属

下全资子公司燃料港口公司德国夏德、奥蒙德机械贸易（北

京）有限公司（卖方）签订的《珠江电厂煤场环保技术改造

工程圆形煤场堆取料机设备采购及相关服务合同》付款要

求，燃料港口公司拟根据合同进度在中国银行广州珠江支行

申请开立金额分别为8,475,055.05元及1,540,919.10元，有

效期均为6个月的不可撤销国内即期信用证，并与其签订《开

立国内信用证合同》。上述信用证需由公司提供连带责任担

 5

保，并由公司与中国银行广州珠江支行签订开立国内信用证

合同之《保证合同》，保证期间为主债权的清偿期届满之日

起两年。详见公司于2013年3月8日在指定媒体公布的《广州

发展关于为属下全资子公司广州原实投资管理有限公司提

供担保的公告》。

7、根据公司第六届董事会第十三次会议决议，公司属

下全资子公司燃料集团与同煤集团合资的同煤广发公司，以

融资租赁方式为甲醇项目筹资7亿元，期限6年。其股东同煤

集团为上述人民币7亿元融资项下的全部债务提供不可撤销

的连带责任保证，并签订保证合同，保证期间自保证合同生

效之日起至融资租赁合同项下最后一期债务履行期限届满

之日后的两年。燃料集团向同煤集团出具反担保函，按30%

股权比例承担连带保证责任的反担保，担保期限与保证合同

的保证期限一致。详见公司于2013年3月13日在指定媒体公

布的《广州发展集团股份有限公司关于属下全资子公广州发

展燃料集团有限公司为同煤广发化学工业有限公司提供反

担保的公告》。

8、根据公司第六届董事会第十六次会议决议，公司控

股子公司广州发展碧辟有品有限公司（简称“发展碧辟公

司”）继续与上海期货交易所签订《上海期货交易所指定交

割油库协议书》，成为上海期货交易所期货燃料油指定交割

油库，协议有效期自2013年7月1日起至2015年6月30日止。

根据《上海期货交易所指定交割油库协议书》要求提供担保

的条款，公司属下全资子公司广州发展油品投资有限公司就

发展碧辟公司参与期货储存交割等业务应承担的一切违约

责任，继续按60%持股比例承担相应的连带担保责任。详见

公司于2013年6月29日在指定媒体公布的《广州发展属下广

州发展油品投资有限公司为控股子公司广州发展碧辟油品

有限公司提供担保的公告》。

 6

9、根据公司第六届董事会第十七次会议决议，公司控

股子公司发展碧辟公司于2013年5月15日获批成为郑州商品

交易所甲醇期货指定交割仓库。按照《郑州商品交易所指定

商品交割仓库管理办法》的规定须提供担保。公司全资子公

司广州发展油品投资有限公司与郑商所签订《担保合同》，

对发展碧辟公司因甲醇期货储存交割等业务而产生的一切

债务向郑商所提供100%连带保证责任，担保期限自郑州商品

交易所实际取得对交割库的追偿权之日起一年内。碧辟（中

国）投资有限公司与广州发展油品投资有限公司签署《支付

协议》，若广州发展油品投资有限公司因《担保合同》承担

担保责任，碧辟（中国）投资有限公司向广州发展油品投资

有限公司支付其已履行担保责任金额的40%，支付义务最高

额度不超过380万美元，担保期限自《郑州商品交易所指定

交割库协议书》签订之日起至《郑州商品交易所指定交割库

协议书》终止或到期（以早者为准）后两年届满结束。详见

公司于2013年7月17日在指定媒体公布的《广州发展属下广

州发展油品投资有限公司为控股子公司广州发展碧辟油品

有限公司提供担保的公告》。

10、根据公司第六届董事会第二十五次会议决议，公司

属下全资子公司燃料集团与同煤集团合资的同煤广发公司

于2014年1月需向施工单位支付工程款约2亿元人民币。由于

处于调试关键期，生产启动资金非常紧张，为解决项目建设

后续资金需求，同煤广发公司通过中信银行向同煤集团申请

人民币2亿元委托贷款，借款期限3年，贷款利率执行央行同

期同档次贷款基准利率6.15%。燃料集团与同煤集团及同煤

广发公司就上述人民币2亿元委托贷款签订三方担保合同，

对因同煤广发公司原因未能清偿的到期债权不超过30%份额

向同煤集团提供一般责任担保，担保金额最高不超过人民币

6,000万元，保证期自委托贷款合同生效之日至债务履行期

 7

届满之后六个月结束。详见公司于2014年1月21日在指定媒

体公布的《广州发展关于属下全资子公司广州发展燃料集团

有限公司为同煤广发化学工业有限公司提供担保的公告》。

11、根据公司第六届董事会第三十二次会议决议， 公司

属下全资子公司燃料集团与同煤集团合资的同煤广发公司，

以融资租赁方式为甲醇项目筹资2亿元，期限5年。其股东同

煤集团为上述人民币2亿元融资项下的全部债务提供不可撤

销的连带责任保证，并签订保证合同，保证期间自保证合同

生效之日起至融资租赁合同项下最后一期债务履行期限届

满之日后的两年。燃料集团向同煤集团出具反担保函，按30%

股权比例承担连带保证责任的反担保，担保期限与保证合同

的保证期限一致。详见公司于2014年10月18日在指定媒体公

布的《广州发展集团股份有限公司关于全资子公司广州发展

燃料集团有限公司为大同煤矿集团有限责任公司提供反担

保的公告》。

12、根据公司第六届董事会第三十二次会议决议， 公司

属下全资子公司燃料集团与同煤集团合资的同煤广发公司，

以流动资金贷款方式为甲醇项目筹资0.6亿元，期限1年。其

股东同煤集团为上述人民币0.6亿元融资项下的全部债务提

供不可撤销的连带责任保证，并签订最高额保证合同，保证

期间自保证合同生效之日起至融资租赁合同项下最后一期

债务履行期限届满之日后的两年。燃料集团向同煤集团出具

反担保函，按30%股权比例承担连带保证责任的反担保，担

保期限与最高额保证合同的保证期限一致。详见公司于2014

年10月18日在指定媒体公布的《广州发展集团股份有限公司

关于全资子公司广州发展燃料集团有限公司为大同煤矿集

团有限责任公司提供反担保的公告》。

13、根据公司第六届董事会第三十六次会议决议，公司

控股65%的广州珠江电力燃料有限公司（简称“燃料公司”）

 8

和同煤集团合资的大同煤矿集团同发东周窑煤业有限公司

（简称“东周窑公司”）因采购原煤用于洗煤厂洗选、销售

等经营活动需求，将部分且未设定任何抵押的工程物资及机

器设备作为融资租赁的标的物向金尚海国际融资租赁有限

公司融资5 亿元人民币，期限为五年，融资综合利率约为

7.5%；同时，向国投信托有限公司贷款2亿元人民币，贷款

期限为2年，利率不高于7.8%。同煤集团分别与金尚海国际

融资租赁有限公司和国投信托有限公司签订《担保合同》和

《保证协议》，对此融资项下的全部债务提供不可撤销的连

带责任担保。燃料公司向同煤集团出具反担保函，按其持有

东周窑公司30%股权比例为限向同煤集团提供反担保。反担

保函的保证期间分别与同煤集团就东周窑公司融资租赁借

款和信托贷款事宜签署的相关《担保合同》和《保证协议》

相同。详见公司于2015年4月2日在指定媒体公布的《广州发

展集团股份有限公司关于控股子公司广州珠江电力燃料有

限公司向大同煤矿集团有限责任公司提供反担保的公告》。

另外，根据公司第六届董事会第二十九次会议决议，公

司控股65%的燃料公司与同煤集团合资的东周窑公司因项目

建设及生产经营需要，向人保资本投资管理有限公司申请15

亿元人民币债权投资资金，投资期限4年，受益人/委托人要

求投资计划收益率7.5%，本收益率需经中国保险监督管理委

员会审批通过后确定，同煤集团为上述15亿元债权投资项下

的全部债务提供全额无条件不可撤销连带责任保证担保。燃

料公司向同煤集团出具反担保函，以其持有东周窑公司30%

股权份额为限，向同煤集团所承担的上述全部债务承担不超

过30%份额连带保证责任的反担保，保证期间与保证合同的

保证期限一致。详见公司于2014年8月2日在指定媒体公布的

《广州发展集团股份有限公司关于属下子公司广州珠江电

 9

力燃料有限公司向大同煤矿集团有限责任公司提供反担保

的公告》。后东周窑公司未执行该借款事项，为此，该反担

保事项也相应撤销。

除上述担保外，公司及属下子公司未发生其他对外担保

事项，公司没有对外担保逾期的情况。

六、备查文件目录

1、第六届董事会第四十次会议决议。

特此公告。

广州发展集团股份有限公司

董 事 会

 二Ｏ一五年五月二十七日